名　　称 关于禁止生产以1,1-二氯-1-氟乙烷（HCFC-141b）为发泡剂的聚氨酯产品的公告

索 引 号 000014672/2025-00341 分　　类 大气环境管理

发布机关 生态环境部 生成日期 2025-11-18

文　　号 公告 2025年 第28号 主 题 词

关于禁止生产以1,1-二氯-1-氟乙烷（HCFC-141b）为发泡剂的聚

氨酯产品的公告

　　为履行《保护臭氧层维也纳公约》和《关于消耗臭氧层物质的蒙特利尔议定书》（以下简称议定书），根据《消耗臭

氧层物质管理条例》的有关规定和中国聚氨酯泡沫行业含氢氯氟烃淘汰管理计划要求，聚氨酯泡沫行业将全面禁止1,1-二

氯-1-氟乙烷（HCFC-141b）的使用。为实现议定书规定的目标，淘汰消耗臭氧层物质，推动行业向低碳环保的技术方向

发展，促进产业转型升级，现将有关事项公告如下：

　　一、自2026年1月1日起，禁止生产以HCFC-141b为发泡剂的组合聚醚和聚氨酯产品（喷涂聚氨酯泡沫产品除外）。

生产冰箱冷柜产品、冷藏集装箱产品、电热水器产品，按《关于禁止生产以一氟二氯乙烷（HCFC-141b）为发泡剂的冰箱

冷柜产品、冷藏集装箱产品、电热水器产品的公告》（生态环境部公告2018年第49号）的规定执行；生产保温管产品、太

阳能热水器产品，按《关于禁止生产以1,1-二氯-1-氟乙烷（HCFC-141b）为发泡剂的保温管产品、太阳能热水器产品的

公告》（生态环境部公告2023年第28号）的规定执行。

　　二、自2026年7月1日起，禁止生产以HCFC-141b为发泡剂的喷涂聚氨酯泡沫产品。

　　三、本公告所适用的喷涂聚氨酯泡沫产品是指经现场喷涂施工的具有绝热和防水功能的聚氨酯泡沫材料，包括附件中

标准所规定的喷涂聚氨酯泡沫产品。

　　四、各级生态环境主管部门应督促企业认真执行上述规定，切实做好聚氨酯泡沫行业HCFC-141b的淘汰工作。对违反

上述规定使用HCFC-141b的企业，由生态环境主管部门会同有关部门依法予以处罚。

　　特此公告。

　　附件：喷涂聚氨酯泡沫产品范围适用标准清单

　　生态环境部

　　2025年11月15日

　　抄送：国家发展改革委、工业和信息化部。

　　生态环境部办公厅2025年11月18日印发

　　附件：

喷涂聚氨酯泡沫产品范围适用标准清单

序号 标准编号 标准名称

https://www.mee.gov.cn/

字号： [大] [中] [小] [打印] 仅打印内容

1 JCT 998 喷涂聚氨酯硬泡体保温材料

2 T/CECS 498 冷库喷涂硬泡聚氨酯保温工程技术规范

3 SC/T 8059 渔船隔热层发泡操作规程

4 GB/T 20219 绝热用喷涂硬质聚氨酯泡沫塑料

　　　　　注：以现行最新的标准中涵盖的同类内容为准。

　　解读：生态环境部大气环境司有关负责人就《关于禁止生产以1,1-二氯-1-氟乙烷（HCFC-141b）为发泡剂的聚氨酯产

品的公告》《关于禁止生产以氢氟碳化物（HFCs）为制冷剂的家用电冰箱和冰柜产品的公告》答记者问

中国政府网 国务院部门 部系统门户网站群 地方生态环境部门 其他

链接 ： 全国人大 全国政协 国家监察委员会 最高人民法院 最高人民检察院

网站声明 网站地图 联系我们

版权所有：中华人民共和国生态环境部 | ICP备案编号: 京ICP备05009132号

网站标识码：bm17000009 |  京公网安备 11040102700072号 手机版

http://www.mee.gov.cn/ywdt/zbft/202511/t20251120_1134527.shtml
http://www.mee.gov.cn/ywdt/zbft/202511/t20251120_1134527.shtml
http://www.gov.cn/
http://www.npc.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.ccdi.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/
https://www.mee.gov.cn/home/wzsm/
https://www.mee.gov.cn/home/wzdt/
https://www.mee.gov.cn/home/lxwm/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700072
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700072
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&amp;id=1ACC49F8764D14F7E053012819ACEFF4